并作充分信息披露。

（五）认购资金来源情况

上海华俭参与本次发行的认购资金全部来源于自有或以法律、法规及其他规

范性文件允许的合法方式自筹的资金，资金来源合法合规，不存在对外募集情形；

不存在接受他人委托代为认购、代他人出资受托持股、信托持股及其他代持的情

形；不存在分级收益等结构化安排；不存在认购资金直接或者间接来源于华统股

份及其关联方（华统股份控股股东、实际控制人及其控制的除华统股份及其子公

司以外的其他企业除外）的情形。

（六）关于认购对象适当性的说明

根据《证券期货投资者适当性管理办法（2020 年修订）》、《证券经营机构投

资者适当性管理实施指引（试行）》，保荐机构（主承销商）须开展投资者适当性

管理工作。投资者划分为专业投资者和普通投资者，其中专业投资者又划分为 A、

B、C 类，普通投资者按其风险承受能力等级由低至高划分为五类，分别为 C1

（保守型）、C2（谨慎型）、C3（稳健型）、C4（积极型）、C5（激进型）。

本次发行风险等级界定为 R4 级，适合专业投资者和普通投资者中风险承受

能力等级在 C4 及以上的投资者参与申购。

本次发行确定的发行对象上海华俭被认定为积极型普通投资者，投资者风

险等级为 C4 级，其风险承受能力等级与本次发行风险等级相匹配。保荐机构

（主承销商）已对投资者提交的适当性管理材料进行审核、判定，上述投资者符

合参与投资本次发行的条件。

五、本次发行的相关机构情况

浙江华统肉制品股份有限公司 2021 年非公开发行 A 股股票   发行情况报告书

10

（一）保荐机构（主承销商）

名称：万联证券股份有限公司

法定代表人：王达

保荐代表人：马辉、吕宵楠

办公地址：广州市天河区珠江东路 11 号 18、19 楼全层

（二）发行人律师

名称：上海上正恒泰律师事务所

负责人：孙加锋

签字律师：周文平、陈毛过

办公地址：上海市浦东新区浦东南路 528 号上海证券大厦北塔 1701 室

（三）审计和验资机构

名称：天健会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：郑启华

签字会计师：郑俭、章宏瑜

办公地址：杭州市江干区钱江路 1366 号华润大厦 B 座

浙江华统肉制品股份有限公司 2021 年非公开发行 A 股股票   发行情况报告书

11

第二节发行前后相关情况对比

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前（截至 2022 年 5 月 31 日），公司前 10 名股东及持股数量、持股

比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 华统集团有限公司 187,046,405 39.47

2 王翔宇 25,265,452 5.33

3 温氏（深圳）股权投资管理有限公司 24,081,089 5.08

4 义乌市华晨投资咨询有限公司 12,713,011 2.68

5 正大投资股份有限公司 11,760,240 2.48

6
中国工商银行股份有限公司－财通价值

动量混合型证券投资基金
10,571,492 2.23

7
深圳市乾元私募证券投资基金管理有限

公司－乾元成长六号私募证券投资基金
5,250,013 1.11

8 方三明 4,794,575 1.01

9 邹英姿 4,552,062 0.96

10
中国工商银行股份有限公司－财通成长

优选混合型证券投资基金
4,485,947 0.95

合计 290,520,286.00 61.30

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

以截至 2022 年 5 月 31 日的公司股东名册在册股东、限售股情况、股份质押

或冻结数量为基础，不考虑其他情况，考虑此次非公开发行完成后，公司前 10

名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 华统集团有限公司 187,046,405 30.86

2 上海华俭食品科技有限公司 132,200,000 21.81

3 王翔宇 25,265,452 4.17

4 温氏（深圳）股权投资管理有限公司 24,081,089 3.97

5 义乌市华晨投资咨询有限公司 12,713,011 2.10

6 正大投资股份有限公司 11,760,240 1.94

浙江华统肉制品股份有限公司 2021 年非公开发行 A 股股票   发行情况报告书

12

7
中国工商银行股份有限公司－财通价值动

量混合型证券投资基金
10,571,492 1.74

8
深圳市乾元私募证券投资基金管理有限公

司－乾元成长六号私募证券投资基金
5,250,013 0.87

9 方三明 4,794,575 0.79

10 邹英姿 4,552,062 0.75

合计 418,234,339 69.01

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，其所持本公司股

份数量未因本次发行而发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

股份类型
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股份 11,462,400 2.42 143,662,400  23.70

无限售条件的流通股份 462,418,555 97.58 462,418,555  76.30

总计 473,880,955 100.00 606,080,955 100.00

本次非公开发行前（截至 2022 年 5 月 31 日），公司股本为 473,880,955 股；

本次发行后总股本增加至 606,080,955 股。本次发行完成后，华统集团仍为公司

的控股股东，朱俭勇、朱俭军兄弟仍为公司的实际控制人。公司股权结构仍然符

合股票上市交易条件，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资金实力将进一步增强，总资产和净资产规模提升，

优化资本结构，进一步支持公司未来发展战略的有效实施。同时，可以有效缓解

资金压力，提高公司整体运营能力，整体实力和抗风险能力进一步加强。

浙江华统肉制品股份有限公司 2021 年非公开发行 A 股股票   发行情况报告书

13

（三）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金用于新建年产 4 万吨肉制品加工项目和补充流动

资金，将壮大公司在肉制品深加工领域的经营实力，聚焦公司肉制品加工中的食

品后端环节，弥补公司全产业链战略布局中的短板，全面实现公司全产业链一体

化经营模式的战略布局。同时有助于公司提升经营规模，优化资本结构，降低财

务风险，提升公司的持续经营能力。

（四）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现